
Inhalt 

Harri Günther 

Zum Geleit und zur Erinnerung 

Klaus-Dietrich Gandert 

Beiträge zur Gehölzkunde 2003 

Peter A. Schmidt 

Die Wacholder (Gattung Juniperus) Eurasiens 

K. Jürgen Endtmann 

Der Gewöhnliche Wacholder (Juniperus communis L.) 

Hans-Joachim Albrecht 

Bemerkenswerte Metasequoia glyptostroboides im Osten Deutschlands 

Siegfried Sommer 

Buckleya distichophylla (NUTI.) TORR. , der "Piratebush" 

Horst Schaarschmidt 

Carya myristiciformis (F. MICHX.) NUTI. (Juglandaceae), die 

Muskat-Hickory, im Botanischen Garten Berlin - Dahlem 

Heinz-Dieter Krausch 

Zur Einführungs- und Kulturgeschichte des Flieders 

Rolf Marquardt 

Syringa laciniata MILLER und Syringa x persica LINNE­

die Geschichte des Persischen Flieders 

Rudolf Sehröder 

Der Gamander-Spierstrauch, früher verwendet - heute vergessen? 

Herbert Neumann 

Seite 

3 

5 

7 

26 

39 

47 

54 

59 

68 

70 

Der Buchsbaum (Buxus sempervirens L.) 73 

Atsuko Kato 

Beobachtungen an Ginkgo biloba 77 

Rolf Marquardt 

Acer heldreichii ORPH. ex BOISS. ssp. trautvetteri (MEDV.) E. MURRAY 

Der Kolchische Berg-Ahorn oder "Trautvetters Ahorn" 81 

Rolf und Ursula Striegler 

Der Niederlausitzer Tertiärwald im Spreeauenpark von Cottbus 83 

Ralf Heymach und Dieter H. Mai 

Ein Südosteuropa-Wald in Berlin-Blankenfelde 96 

Christoph Richter 

Auffällige Wuchsmerkmale an Bäumen 110 

224 



Inhalt 

Mirko Liesebach 
Zur Variation von Bucheckern 

Clemens Alexander Wimmer 
Kar! Koch und die Dendrologie 

Günther Natho und Paul Brückner 
Aus Geschichte und Archiv des Späth-Arboretums der 
Humboldt-Universität zu Berlin 

Klaus-Dietrich Gandert und Werner Brehmer 
Park Wiesenburg und seine Gehölze 

Lutz Grope 
Wildobstgehölze auf der Insel Vilm - Teil biologischer 
Vielfalt auf engstem Raum 

Albrecht Krummsdorf 
Der Weidendom-Kirche auf der IGA 2003 Rostock 

Jürgen Henschel 
Über Straßenbäume in Dresden 

Rolf Marquardt 
Die Kurfürsten-Eiben im Botanischen Garten Berlin-Dahlem 

Gordon Mackenthun 
Wo der Ulmenhonig herkommt 

Klaus Margraf 
Beobachtungen zum Schaderregerauftreten an Ziergehölzen 

Lutz Grope 
Sehenswerte alte Bäume in Parkanlagen auf den 
dänischen Inseln M0n und Seeland 

Gerlinde Kemnitz 
Die Linden von Alt Placht 

Gordon Mackenthun 
Die eindeutige Schreibweise deutscher Namen von 

Seite 

127 

134 

144 

151 

162 

169 

175 

186 

189 

193 

201 

205 

Gehölzen - Eine Erwiderung 207 

Peter A. Schmidt 
Stellungnahme auf die Erwiderung von G. MACKENTHUN 
zu meinem Beitrag über die Schreibweise deutscher Namen von Pflanzen 210 

Harri Günther 
Gedenken zum 100. Geburtstag von Hermann Göritz 212 

Klaus-Dietrich Gandert 
Dr. Harri Günther zum 75. Geburtstag 216 

Hans Keller 
Kurt Lein im 92. Lebensjahr verstorben 219 

225 


